
XLIV. évfolyam. !59-ik szám. 1911. kedd, november 7.
Art 

ÍHyben. lirém
Vvgyédévre . . . . IhMM. 
MM*n.................Abarnm.

• •• 
ndékre, poaUa kftldv* 
^.gy.dévr. . . . * L |Oflk 
*í!4vr.............T k. — M.

• • •
IfjN uaa ír* £ illát.

Kecskeméti Lapok 
(KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG) rOOGBTLEN POLITIKAI NAPILAP

Szerkesztésért felelős: Ir32ollos3^ TélZlOS Egyes u&ni 2 fillér.

Megjelen m'ntlwe a—- 
A«lf6 M 

Anneputánl nap »i »>■*» »a 
• # • 

iltrtNtlMl M UtttMt: 
Budai-nagy-úto* 1M 

JuhUé-hia.
hova a lap szellemi in MMUft' 
tintán vonatkoad

Inlaok ‘ntéee«4ik

T«l«íon; 141.

Laptulajdonos a Nyomda-Részvénytársaság.

Elszomorító látvány.
Irta Kossuth Ferenc.

Valóban elszomorító, hogy a ma­
gyar képviselőháznak különben egyé- 
nenkint jó magyar emberekből álló 
többsége most már az erőszakhoz ké­
szül nyúlni. Ez az erőszak arra irányo 
zódnék, hogy letörje a kisebbség erő- 
feszítését, melynek célja a legnagyobb 
ellenzéki párt részéről kifejezetten és 
bevallottan az volt, hogy az országot 
fenyegető, nagy terhek csökkentesse­
nek, a létező közjogon ejtett sérelmek 
a törvényjavaslatból kiküszöböltesse- 
nek és rég megígért jogérvényesülé 
sek nemzeti irányban megvalósittas 
sanak.

A másik függetlenségi pártnak az 
a követelése, hogy a választói jog re­
formja előzze meg a véderőreformot, 
négy évig volt az egész koalíciónak 
olyan programmja, melyet a koalíciós 
kormány megalakulásakor a király nem­
csak helyeselt, de feltételül is tűzött ki.

E tényt csak azért említem meg 
újból, mert rá akarok mutatni arra, 
hogy ami négy évig királyi programm 
volt, azt valóban nem lehet most fel­
forgató programmnak nevezni, elte­
kintve a részletektől, amik addig, mig 
a kérdés tényleg nem aktuális, bősé­
gesen megvitatás tárgyát képezhetik.

Köztudomású dolog, hogy a mi 
pártunk világosan kimondta, hogy 
most a véderőjavaslat lévén tárgyalás 
alatt, a kérdéssel más kérdést össze 
nem vegyit, de ebben a kérdésben a 
többi ellenzéki pártokkal együtt csa­
tasorba áll

Midőn pedig a képviselőház érde­
mes elnökének kezdeményezése foly­
tán, a béke lehetősége felől folytak az 
eszmecserék és kiderült, hogy a vá 
lasztói jog kérdésében a két függet­
lenségi párt zöme, a pártonkivüli füg­
getlenségiek és amennyire az ismere 
tes lehet előttünk, a kormánypárt egy 
jelentékeny részének felfogásai közt 
megtalálható a közeledés, — a mi 
hazaíiságunk azt sugalta nekünk (és 
aki másképpen tud érezni, dobja ránk 
az első követ), hogy elő kell mozdíta­
nunk azt, hogy a lehető béketárgya- 
lasok az igen nagy jelentőségű vá­
lasztói jog reformjának kérdésére is 
kiterjesztessenek. És kérdem: van e 
magyar ember, aki ne tekintette volna 
szerencsének, ha e kérdésben is létre 

jöhetett volna a pártok zömei közt a 
megegyezés ? I

A kormány magatartása alaposan 
felrázott minket abból, ami hazafias 
álmodozásnak bizonyult és visszaveze­
tett a valóság terére, amelyen a maga' 
meztelenségében azt látjuk, hogy az 
ellenzék erős ellentállását a mostani 
kormány nem szándékozik felhasználni 
— ahogy ezt valahányszor a volt sza­
badelvű párti kormányok tették — 
arra, hogy erre az ellentállásra utalva 
engedékenységet sürgessen felsőbb he­
lyen az ország javára.

Most a többségi akarat elmélete 
s ebből kifolyólag ennek az akaratnak 
szentsége képezi bevallottan megvé­
dendő végcélt, a valóságban azonban 
ez egy felsőbb parancs és egy elvál 
lalt feladat alkotmányos köpönyege és 
semmi más. Hiszen jól tudjuk, hogy a 
többség tagjai közt kevés ember van 
olyan, aki ne örülne annak, ha a nem­
zet terhe csökkentetnék, a közjogi sé­
relmek kiküszöböltetnének és legalább 
a kilences bizottság követelményei 
végre teljesülnének.

Egyénileg elemezve, ilyennek lát­
ható a többségi akarat. Hivatalosan 
kiszínezve pedig olyan, hogy az ellen­
zékkel még csak szóba sem lehet ad­
dig állni az említett célok elérhetése 
érdekében.

A kormánynak és pártjának ké­
szülődése arra, hogy az ellenzéket, ha 
le nem rakja fegyverét, letörja — na­
gyon rosszul megválasztott percben kez­
dődik. Ausztriában latens kormányvál­
ság van. Éppen most mondott le a 
Gautsch kormány és lépett helyébe a 
Stürgkh kormány.

A Gautsch kormány által előter­
jesztett törvényjavaslatok közt csaknem 
utolsó helyen volt a véderőreform. — 
Előtte annyi tárgy állt, hogy ezekbe 
több kormány belebukása valószínű 
volt s az első bukás ime már be is 
következett. Gautsch rövid és ered­
ménytelen próbálkozásáért gyémánt­
eső hullott az ő Szent István rendjé­
hez — ami szinte az idők jele.

A Gautsch-kormány alatt tehát 
már igen bizonytalan volt az, hogy 
valamikor a távol jövőben mikor ke­
rülhet sor az osztrák Reichsrathban a 
véderőreform tárgyalására. Most pedig 
a Stürgkh kormány az ö programmjá- 
ban még meg sem említette a véderő­
reformot, valószínűleg azért, mert 
Stürgkh komoly férfiú, aki nem akart 

előre is beszélni olyanról, amiről fo­
galma sem lehet, hogy mikor kerülhet 
rá a sor.

Erről persze még kevésbbé lehet 
fogalma Khuen grófnak és legkevésbé 
a magyar többségnek. Hanem azért 
e többség akarátának nevében utasí­
totta vissza a kormány azt, hogy ren­
des parlamenti tárgyalás keretében vé­
tessék elő a költségvetés és adassanak 
meg az ország rendes háztartásának 
kellékei, a kormányzatnak pedig le­
gyen megszavazott költségvetése. Mi 
fog történni ezek után, ha majd Ma­
gyarországon megszavaztatik a véderő­
javaslat úgy, ahogy azt azok beter­
jesztették, jó későre azután pedig a 
legszebben módosítja majd a bécsi bi­
rodalmi gyűlés.

Most az a kormány, amely tár­
gyalni sem akart a békéről, azzal in- 
gerkedik, hogy csak akkor nem fog 
erőszakoskodni, ha az ellenzék lemond 
a parlamenti ellentállás kivételes esz­
közeiről. Valóban furcsa lenne, ha úgy 
is erőszakoskodnék, ha az ellenzék 
rendes parlamenti tárgyalások keretén 
belül maradna. A hangoztatott feltétel 
ugyancsak naivnak látszik.

Egyébiránt a kormány részéről 
terjesztett híresztelésekben a kormány 
nem igen látszik figyelembe venni a 
létező helyzetet. Mert igen jól tudja, 
hogy az ellenzéken vannak tekintélyes 
számmal olyanok, akik a technikai 
obstrukciót elvileg elitélik ; de azt is 
tudja, hogy még többen vannak olya­
nok, akik ezt a fegyvert kivételes par­
lamenti helyzetben jogosultnak tartják 
és ezzel most minden körülmények 
közt élni is kívánnak.

Már sokszor megpróbálta a kor­
mány, hogy az ellenzék tagjait e né­
zeteltérés körül egymással összeve- 
szitse. Ámde ez eddig nem sikerült 
és ezután sem fog sikerülni, mert mi­
dőn igen nagy nemzeti érdekek vé- 
delmezéséről van szó, az elméletak 
feletti viták az ellenzéken háttérbe 
szorulnak.

Természetes az, hogy aki semmi 
körülmények közt sem helyesli a tech­
nikai obstrukciót, az nem vesz részt 
benne. De azt kívánni, hogy az ilyen 
ellenzéki férfiú segítsen legyűrni azok­
nak a küzdelmét, akik az ő fegyve­
reinél élesebbekkel küzdenek, még pe­
dig ugyanazért a célért, vagyis a sző­
nyegen levő terhes és sérelmes véd- 
eröjavaslat ellen : valóban képtelenség.

„Ksoslt ©ixxéti Vassaerkeaeéi íi v © Js”
Cégtulajdonos: B1CZÓ BENIAMIN Kecskemét, Ríkáoxl-üt 20.

Tervez és készít a vasipar körébe tartozó mindennemű munkákat.
Telefonsaim 72. TefV' ÓS kÖltSÓgVetíS díjtalan. Senyéim: „Vasművek-
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Nemcsak az ellenzéknek, hanem 
a kormánypártnak is érdeke, hogy az 
elnöki széken olyan férfi legyen, aki 
az egész Ház bizalmát birja. Ennek 
az ellenkezője elég lenne a világ bár­
mely parlamentjében a rend megza 
varására. Nagyon tapintatlan fenyege­
tés tehát az, hogy egy közbizalmat 
élvező elnököt lemondásra késztetnek 
s egy erőszakossal cserélik fel.

Tiszti verseny.
Tündöklőén szép, őszi verőfényben 

pompázó napot választottak a mi kedves, 
délceg huszártisztjeink őszi lóversenyeik 
megtartására. Déli 12 óra felé egyik kocsi 
a másik után vágtatott véyig a Körösi- 
u'cán, hogy a park előtt jobbra fordulva 
a szolnoki utón jusson ki a szerencsésen 
kiválasztott, szép, változatos verseny- 
mezőnyre. A szolnoki és kécskei utak 
szegletén állottak meg a kocsik, ahonnan 
csakhamar a hevenyészett bírói pályához 
jutott az ember. Énnek közelében voltak 
a pihenésre szánt, de emelvénynek hasz­
nált padok, a cukrászda és biztonság 
okáért még egy fedett pavillon, melyre 
persze semmi szükség nem volt.

Az érkezőket a nyolcasok parancs 
noka, a máris népszerű Fluck alezredes 
fogadta rendkivüli szeretetreméltóBággal. 
A vendégek közül a legnagyobb örömöt 
a mi kedves, páratlan Bissingen Nándor • 
grófunk okozta, akin pompásan festett az [ 
újdonatúj generális-uniformis. Amerre csak I 
ment, elhalmozták üdvözlésekkel és gra- j 
tulációkkal. Gyönyörű hölgyközönség volt 
kinn. A tiszti társaság hölgyei (Ceglédet I 
is beleértve) teljes számban érkeztek. A ; 
civil társaság hölgyeit Papp Györgyné j 
(leányaival), Papp Sarolta urhölgy, blatt- | 
hiászné úrnő (leányával), Gazsóné úrnő, i 
Kasztner, Voelker, Losonczi és Szabó | 
kisasszonyok képviselték méltóképpen.

A verseny fél egykor kezdődött a 
draghunt akadály versennyel, — melyet 
Horthy István alezredes vezetett. Ha van 
tökéletes terrain lovas a világon, akkor i 
Horthy István az. Mintha hozzá volna 
nőve a ló és mintha nem is ló, hanem 
egy csodálatosan konstruált gondolatki 
találó masina volna Büszkék lehetünk rá, 
hogy a monarchia hadseregének legelső 
lovasa a mi huszárezredünket díszíti. — 
Izgalmas finish után Pallavioini őrgróf 
jött be elsőnek ; nyomában Vaska és Saly 
főhadnagyok érkeztek. Itt történt az első 
kis baleset. Mecséry főhadnagy lova el- 
botlott és a lovas — pedig igazán kitűnő 
lovas — a szédítő tempóban elörezuhant 
a nyeregből és fején kisebb, veszélytelen 
horzsolásokat szenvedett.

Második szám az altisztek versenye 
volt, melyet (igen okos rendeletre) sar­
kantyú és ostor nélkül lovagoltak. A derék 
ifjú és öreg legények pompásan vették az 
összes akadályokat. Első lett Kéri ezred- 
trombitás, második Zsombori őrmester, 
harmadik Kleite őrmester.

Az osztályozásnak volt egy igen ér 
dekes pillanata. Az egyik bíráló magas 
rangú tiszt elnézte Kiejts szalagját és 
harmadik helyett a hatodik helyre küldte. 
A derék öreg harcos egy szó, egy arcfin- 
toritás nélkül ment a hatodik helyre és 
tisztességludó komolysággal várta be, mig 
a gondviselés — ez esetben Horthy alez­
redes személyében — újból a megillető 
helyre juttatta. A rokonszenves, derék 
őrmestert a körülálló civil társaság meg 
is éljenezte.

Pompás volt a harmadik futam, a 
sarzsi-lovak akadály versenye. Itt azonban 
sajnálatos baleset történt. Csalány főhad­
nagy egy gyönyörű, túlságosan tempera 
inentuinos sárgán rögtön a start után el 
futott a többi elől ; közben pályát tévesz 
tett, javítania kellett, ami után ismét fel 
vergődött az első helyre. Ha a távolság 
rövidebb, biztosan nyeri a versenyt. így 
azonban a kétszeri puliolás teljesen ki 
sajtolta a lovat, mely az utolsó előtti aka­
dálynál elfulladva össze esett és lovasát 
veszedelmes saltóval lóditotta a

I
mezőre. ' lesz

KECSKEMÉTI LAPOK

A finishnél úgy látszott, hogy ez a verseny 
is Pallavioini Antal öigrófé. Az utolsó 
50 méteren azonban Hartmann főhadnagy 
gyönyörű tempóban az élre jutott és egy 
hosszal elsőnek jött be. Harmadik helyre 
Hatos főhadnagy került.

Negyedszer a legénység kiválasztot­
tál lovagoltak vadászversenyt Szakonyi 
kapitány kitűnő vezetése alalt A végső 
kifu’ónál Lacsó, Katona és Siársics jöt­
tek be győzteseknek.

Az utolsó futam 4 kmes akadály 
verseny volt, melynek győztesei a hét 
startoló közül Lenek hadnagy és Pállá 
vicini főhadnagy lettek.

A pompás rendezés Fluck és Horthy 
alezredeseket, Szakonyi, Ilgner és Fluck 
kapitányokat, Hatos, Bittó és őrgróf Pállá 
vicini főhadnagyokat dicsérte. A kifogásta 
|an startok Horváth és Nikolaevits kapitá­
nyok érdeméül tudandók be. A verseny­
mérlegnél Bérczy és Knebel főhadnagyok 
fáradoztak.

Este a tisztek és vendégeik a Be­
retvás dísztermében ünnepelték a remekül 
sikerült versenynapot. A gyönyörűen te 
ritett asztallal a „Beretváz“ uj bérlője, 
K aas tette le a vizsgálatot — jeles ered 
ménnyel.

Két hadsereg.
A statisztikai hivatal már megint 

lázit. Igazán nem volna csoda, ha a kor 
mány ezt is megcenzurázná már és el- 
koboztatná azokat a vékony füzeteket és 
nyalábnyi köteteket, amelyekben a sta 
tisztikusok tárgyilagos képeket adnak a 
magyar viszonyokról. Nincs költő, nincs 
szónok, nincs festő, sőt nincs szociáiista 
agitátor, aki olyan vérforralóan tudna iz 
gatni a mai politikai és társadalmi rend 
ellen, mint azok a rengeteg számoszlopok, 
amik a statisztikai hivatal kiadványait 
megtöltik

Hétszázezer lélek fogyott el tiz év 
alatt Magyarországból : ezt jelenti és rész­
letezi most a statisztikai hivatal. Abban 
a kegyetlen hadjáratban, amit évtizedek 
óta reménytelen kétségbeeséssel vívunk a 
tengerentúl levő Amerikával, ennyi az el­
esettünk. Hétszázezer rabszolga, akiket a 
győzelmes Amerika hajóbörtönökben vitt 
át a maga földjére. Mint ahogy a régi 
Róma főleg azért katonáskodott örökkön, 
hogy rabszolgákat szerezzen magának, 
Amerika szintén rabszolgákra vadászik a 
mai gazdasági élet fegyverzajában. Az uj 
Róma Kis Ázsiája Magyarország, Afrikája 
Déli.ália, a régi Róma elfajzott földje. — 
Erről a két helyről szerzi fölösen a virág­
zását trágyázó rabszolga anyagot.

Hétszázezer ember: egész hadsereg. 
Az ám, a statisztikai hivatal a legjobbkor 
taszi közzé a jelentését a kivándorlásról. 
Éppen most, amikor a hadseregért vere­
kednek össze a parlament tagjai, ámbátor 
nem az ő fejük törik be a verekedésben.

Hol az a másik hadsereg, amellyel 
meg akarják növelni az osztrák magyar 
ármádiát? Hol az a sok ezer ember, aki­
vel többet akarnak sorozni évenként? A 
bécsi papirgenerálisok összeültek és ki- 
plajbászoiták rovalos lapokra, hány kato­
nát soroznak ezentúl Magyarországon. 
Amit a generálisok kieszeltek, azon hajba 
kaptak a politikusok, most már az orszá 
got is csatasorba szólítják,— közbe pedig 
a statisztika számoszlopaiból gúnyosan 
vigyorog ki a fekete magyar élet és na­
gyokat nevet rajta, hogy miket beszélnek 
a bécsi és budapesti magyarok.

Hiszen a katonaállitás körül már 
esztendők óta nehézségek vannak. Lég 
utóbb is egyre másra jelentették a soro 
zási kerületek, hogy ezer ujoncköteles 
közül kétszáz állt a bizottság elé is be 
vált száz. A többi eltűnt, elment, elúszott 
Amerikába. Az ilyen sorozási adatok csak 
véletlenül szoktak kikerülni a nyilvános­
tág elé. Ki tudja azonban, hogy az összes 
magyar legényeknek hány százalékát 
szivta magához az amerikai part és az 
itthonlevők közül hánynak az erejét sat 
nyitotta el, szivta ki a nyomor, a tulfe 
szitett munka, a pálinka, a tüdővész.

És ki tudja, ha csakugyan törvény 
valaha, nagy földrengések és nagy

égzengések után a véderőreformból : az 
élet, ez az abszolút uralkodó, akin a pár- 
lamentárizmus máig se fogott még, nem 
veti e közbe a maga gőgös vétóját? Mit 
ér vele Bécs, ha a parlament igent mond 
és megajánlja a sok ezer ujonctöbbletet, 
de az élet azt mondja: nem!

A hadsereg fejlesztésének nem az a 
módja, hogy szereznek egy mindenre kap 
ható miniszterelnököt, aki szerez egy 
mindenre kapható többséget és az meg 
szavazza az újoncokat, az ágyukat és a 
tábori telefont. Az a hadsereg, ha három­
akkora is. mint a mai, előre vert hadse­
reg lesz, ha mögötte egy tudatlan, nyo­
morgó, Amerikába vágyó, satnya, tüdő­
vészes és iszákos nép áll. A véderőrefor­
mot nem a hadseregen kell kezdeni, ha­
nem a nemzeten: jobb megélhetést, köz 
oktatási és közegészségügyi viszonyokat! 
Mert máskép odaérünk maholnap, hogy 
lesz ujonctörvény, de nem lesz újonc!

NAPI HÍREK.
Szerkesztőség és kiadóhivatal telelőn szama 1-11

Naptár: 1911. év, November hó "., Kedd, 
Róm. kath.: WiUibrord pk.. Protestáns: Engelbert| 
Görög-orosz: Október hó 25., Marezián, Izraelita : 
5672. év Marchesv 16. — Napkelte 6 óra 52 perc, 
Napnyugta 4 óra 34 perc. Naphossza 9 óra 42 perc. 
— Holdkelte 4 óra 54 perc, délután, Holdnyugta 7 
óra 47 reggel — Utolsó negyed 13-án 8 óra 19 
perc, délelőtt.

Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Lényegtelen hőváltozás, — szeles, — he­
lyenként csapadék.

— Jön Serényi miniszter. Mint 
értesülünk, Serényi Béla gróf földmi­
velésügyi miniszter e hó 19 én vasár­
nap valószínűleg eljön Kecskemétre a 
gazdasági taaitónőképző intézet ünne­
pélyes megnyitására. Az intézetben 
már elkezdődött a tanítás, de az ün­
nepélyes megnyitási aktussal bevárják 
a földmivelésügyi minisztert.

— Az államsegély. Szomba­
ton délután a pénzügyminisztériumban 
befejezték a Kecskemétnek adandó állam­
segély ügyében a tárgyalásokat, melyeken 
Kecskemét részéről Bagi László h. pol­
gármester és Sándor István főjegyző vet­
tek részt. A tárgyalás eredménye termé­
szetesen titok, de annyit elárulhatunk, 
hogy Kecskéméire nézve kielégítő. Re­
mélhető — sőt biztos — hogy az állam­
segélyre vonatkozó törvényjavaslat még e 
hónapban az országgyűlés elé kerül.

— A nagytemplom. A róm. 
kalh. egyhiztanács tegnap délelőtt ülést 
tartott, amelyen a nagytemplomot illető 
különböző javasatokat tárgyaltak Elha­
tározták, hogy a tomplomnak léghuzam- 
mentessé való tételére különböző intézke­
déseket foganatosítanak, többek között 
belső szélfogó ajtókat építenek. Az egy 
háztanács elhatározta azt is, hogy a tem­
plomot füttetni fogja. Az erre vonatkozó 
intézkedések foganatosításával és a költ 
ségvetés elkészítésével az eizyháztanács 
a müvezetőséget bízta meg. Végül betöl­
tötték a megüresedett egyházpénztári el­
lenőri állást. Egyhangúlag Pataky György 
volt kereskedőt választották meg.

— A pénzügyi bizottság 
ülése. A pénzügyi bizottság ma, ked­
den délután 3 órakor Bagi László h. pol­
gármester elnöklete alatt ülést tart. Tárgy : 
a jövő évi költségvetés tárgyalása.

— Áthelyezés. A földmivelésügyi 
miniszter Koszorú Lajos kecskeméti th. 
állatorvost Besztercebányára helyezte át. 
Helyette Hegyi József állatorvos jön Vas­
várról.

— Eljegyzés. Erdélyi Lajos a Járási 
Bmk és Takarékpénztár R. t. ügyvezető 
főtisztviselője Somogy C-urgón eljegyezte 

I Bauer Mónikát, Bauer László helybeli 
fakereskedő leányát. — (Külön értesítés 

' helyett.)
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— A Katona ünnepélyről szóló vasár- I 

napi hírünkbe egy sajnálatos sajtóhiba 
csúszott be A Katona ünnepély kezdete 
ugyani8 nem 3 órakor, hanem szombaton 
délután 5 (öt) órakor lesz.

— A magyar—osztrák fjotballmérkö- 
zés. Tegnap folyt le a magyar és osztrák 
válogatott csapatok footballmérkőzése Bu­
dapesten, az üllői úti pályán. A mérkő­
zésre vagy 50 kecskeméti sportember rán- 
dult fel a fővárosba. A mérkőzés a ma 
gyár válogatottak 2 :0 arányú győzelmé­
vel végződött.

— Egy havi adózás. Kecskemét th. 
város adrpénztárába a múlt hónapban 
befolyt állami adó és járuléka cimén 117 
ezer G33 korona 27 fillér, hadmentességi 
adó 957 kor 35 fillér, útadó 10242 kor. 
11 fillér, kutyaadó 1435 kor. 05 fii'ér, 
fegyveradó 236 korona, különfélék 5379 
kor. 55 fillér Befolyt összesen 135,904 33 
korona.

— Brünn Kecskemétnek Nemrégen 
tudvalevőleg Kecskemét több külföldi na­
gyobb várostól elkérte a költségvetésü­
ket. Ma brünnből érkezett meg a költség- 
vétés, mely két vaskos kötetet tesz ki.

— Békésmegye adománya. Békésvár­
megye 500 koronát küldött a kecskeméti 
földrengés károsultjai javára. Egyúttal 
értesítette Kecskemétet, hogy a gyűjtést 
megyeszerte megindították.

— A Duna—Tisza csatorna A Duna— 
Tisza csatomé építésének ügye Hieronymi 
Károly volt kereskedelemügyi miniszter 
halála óta pihent. Úgy látszik azonban, 
hogy a kormány nem ejtette el a csatorna 
építési ügyét s Beöthy László kereske 
delmi miniszter Holló Lajos képviselő 
kérdésére kijelentette, hogy a tervek el­
készültek s mihelyt az ország pénzviszo­
nyai megengedik,hozzá fognak az építéshez.

— Átiratok. Kecskeméthez legutóbb 
két törvényhatóság intézett átiratot, az 
egyik Tolnavármegye törvényhatóságának 
átirata, melyben a kalholikus autonómia 
mielőbbi törvénybe iktatása érdekében 
feliratozik a kormányhoz, a másik Ko 
iozsvármegye átirata, amály a. vármegyei 
számvevőségek visszaállítását kéri a kor 
Hiánytól. Mindkét átiratot pártolás végett 
terjesztetteKecskemét törvényhatóságához.

— A hercegprímás körlevele Vaszary 
Kolos biboros hercegprimás ezidei XIV. 
számú körlevelében közli a pápa dönté 
sét arról, hogy a jövű évben az ünnepek 
rendje hazánkban változatlanul megma­
radjon. Rendeletet tesz közé az anyaköny 
vekben való utólagos bejegyzések és anya­
könyvi kivonatok kiállítása tárgyában. 
Ajánlja egy kultuszminiszter! rendelet 
alapján a Magyar Gazdaszövetség műkö­
désének pártolását. Elrendeli az iskolák­
ban a gyűjtést a Gyermekszanatórium 
javára. Irodalmi müveket ajánl, közzéteszi 
a zsinati vizsgálatok eredményét, tudatja 
az egyházmegye személyzetében beállott 
változásokat és pályázatot hirdet a meg­
üresedett javadalmakra. Végül közli az j 
Országos Kalholikus Tanítói Segitőalap 
jegyzőkönyvét és zárószámadását.

— Megszűnt sertésvész. Kiskunfélegy­
háza tanácsa átiratban értesítette Kecske 
inét város hatóságát, hogy a sertésvész 
ott megszűnt és a zárlat alól a város fel 
van oldva. Félegyházáról tehát ezután 
szabad sertést szállítani.

— Testveri szeretet. Androvicz Lajos 
félegyházai lakos összepörlekedelt nővéré 
v'*l A Bzóharc hamarosan verekedéssé 
fajult, miközben Androvicz előrántotta 
zsebkését és azzal nővérét összeszurkálta. 
A csendőrség megindította a vizsgálatot.

Irodistanö
Singer Co. varrógép részvénytár­

saságnál azonnal felvétetik.

— Késnek a vonatok. Tegnap, vasár­
nap, egész nap késtek a vonatok. Az uj 
Ságokat hozó délelőtti gyors és az esteli 
félnyolcas személyvonat éppen egy egész 
órával később jött be Kecskemétre, mint 
a menetrend előírja.

— A Kultúra 14. füzetének bő tar­
talmából érdekessége miatt kiemeljük a 
„Művészeti krónikát-, melyben Tornyai 
J , jelenlegi kiállító leírása mellett tanít 
ványáról, a híres Máriról is esik szó, mely 
cikk kitünően ecseteli a jelenlegi művé­
szeti felfogást. A Kuliura képanyaga ez 
úttal is a szokott művészi, kifogástalan. 
A kiadóhivatal egyúttal hirdeti karácsonyi 
számát is, mely december 15 én jelenik 
meg a 10 iki és 25 iki számok helyett. 
Ebben a számban 20—25 színes mümel 
lékletet közölnek és terjedelme a rendes 
nél jóval nagyobb lesz a többieknél, sőt 
mint értesülünk a külföldi magyar egyesü 
letek is közre fognak működni szerkesz 
tésében. A Kultúra megrendelhető Röttig 
Gusztáv és Fia cégnél Sopron.

x Disznótoros vacsora. A 
Kecskeméti Felsőkerületi Függetlenségi 
48 as Párt és Népkör f hó 25 én disznó 
toros vacsorát rendez, melyre a t. tagok 
és vendégek a választmány által tiszte­
lettel meghivatnak. A vacsora áll: hurka, 
kolbász, pecsenye, mellé savanyúság, po­
gácsa és 1 üveg borból, ára 2 korona, kéz 
dete este fél 8 órakor, a pártkör Arany 
Jáncs utcai helyiségében.

— Mit iszik a király? Jó öreg kirá­
lyunk magas korát és kitűnő kondícióját 
annak az éltető bornak köszönheti, ame­
lyet a saját szőlőjében szüretelnek Tokaj 
hegyalján, amint ezt a „Képes Hét- leg­
újabb számában olvassuk „A király szü­
retel- cimü képes cikkben. Az érdekfeszitő 
szüreti ismertetés, Szomaházy István nagy 
Bzerü regénye a Baccarat, Heltai Jenő 
pompás novellája, a magyar aviatikusok 
ismertetése írásban és képben, Arzéné 
Lupin izgalmas kalandjai, Váradi Antal, 
Pierre Lotti, Nemo, Mrs. Relston, Berkes 
Imre Formán Justus Mlles képekkel tar­
kított cikkel és novellái s a sok apróság 
teszi tartalmassá és utolérhetetlenné a 
„Képes Hét- et, amelynek 500 koronás 
rendkívül érdekes rejtvénypályázatán min­
denki részt vehet, aki a mindenütt kap 
ható lapot egyenként 20 fillérért megveszi 
vagy negyedévre 2 kor. 70 fillért előfizet 
reá. Szerkesztőség és kiadóhivatal Buda­
pest, V., Alkotmány u 18.

— Titokzatos haláleset. Mészáros Já 
nos 80 éves kézimunkás november 5-én 
hirtelen, látszólag minden előzmény nél­
kül meghalt. A rendőrség felboncoltatta a 
holttestet. A felboncolás eredménye azt 
igazolta, hogy az agg munkás fején levő 
súlyosabb sérülések agyvérömlenyt okoz­
tak, mely a halált előidézte. Az iratokat 
áttette a rendőrség a kir ügyészséghez.

— Kié a birka ? Mester Ferenc vacsi 
hegyi lakos egy birkát vitt be a rendőr­
ségre melyet még a mull héten talált. Iga­
zolt tulajdonosa jelentkezzék.

— Nagykörösi csendelet. Nagykőrösön 
vasárnap este 11 óra tájban Nagy Mihály 
24 éves gazdálkodó legényt agyba-főbe 
verték társai, akik aztán hősiesen elme­
nekültek. A nyomozás a tettesek kipuha 
tolása végett megindult. Az ügynek a 
kecskeméti törvényszék előtt lesz foly­
tatása.

— Állatkínzás. Piri József IX. tized 
72 szám alatti lakos tegnap lakodalma 
sokat hozott kocsiján a nagytemplomhoz. 
Azonban lovait olyan embertelenül osto- 1 
rozla éB a gyeplőszárral rángatta, hogy a 
járókelőket megbotránkoztatta. Feljelen- , 
telték a rendőrségen.

Könyvelő kisasszony, 
ki már pénztárt is kezelt. — alkalmazást 
kere8. — Cim a Kiadóhivatalban. 4271

Megakadályozott 
öngyilkosság* 

-A_z; a,llsolxol liatása..
Fleisthmann G. I. tized 134. sz. 

alatti lakására beállított tegnap egy 
19 éves fiatal ember, Fazekas Sándor 
II. t. 267. szám alatti lakos.

Fazekast a házbeliek felszólítot­
ták, hogy távozzon, azonban ő ahe­
lyett elővett egy forgópisztolyt és kije­
lentette, hogy ö most meg fog halni. 
Fleischmann G. ekkor rendőrt hiva­
tott, aki éppen akkor ért oda, ami­
kor Fazekas már golyókat rakott a 
forgópisztolyba.

A rendőr Fazekast lefegyverezte, 
de mivel részeg volt és egyre azt 
hangoztatta, hogy ő úgyis öngyilkos 
lesz, bevitte a rendőrségi fogházba.

Ma reggelre azután Fazekas ki­
józanodott és nem győzött eleget há­
lálkodni a rendőrségnek, hogy meg­
gondolatlan tettében megakadályozták.

Elve eltemetett gyermekek.
Szerencsétlenségjáték közben.

Halasi tudósitónk jelenti, hogy az 
ottani tanyák között játék közben rémes 
szerencsétlenség történt, melynek három 
szerencsétlen kicsiny gyermek esett ál­
dozatul.

A szerencsétlenségről az alábbi tudó­
sítás számol be:

Szahonya Antal három kis gyermeke, 
a 6 éves Juliánná, a 4 éves Annuska és 
a 2 éves Riza egy a tanya melletti ho 
mok gödörben játszottak. A kis gyerme 
kék vidám zaja egy ideig felverte a kör­
nyéket. Egyszerre azonban elhallgatott a 
nevetés és csend lett. A szülőknek feltűnt, 
hogy a kis gyermekeknek szavukat nem 
tehet hallani és nyomban keresni kezd­
ték őkel.

Már már azt hitték, hogy a kis gyer­
mekek valahova elmentek, mikor a kutya 
nyugtalansága figyelmessé tette a szülő­
ket a homok gödörre, ahol a kisgyerme­
keket u óljára látták.

Egyik kislány kendője ott bevert a 
gödör partján és ezt látva, nyugtalanság 
fogta el a szülőket. Ásni kezdték a laza 
homok réteget.

Mintegy öt perc múlva előkerült a föld 
alól a kis Annuska — holtan. Néhány pil 
lanat múlva a másik két holttestre is 
ráakadtak a kétségbeesett szülők, akik­
nek ekkorra már a szomszédok is segéd 
keztek.

A csendőrség most megindította a 
vizsgálatot, hogy kit terhel a szerencsét­
lenség miatt a felelősség.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi november hó 8-án.

Saűletésék. Bóbor Erzsébet rk. Szabó 
Erzsébet Mária rk. Pintér Ferenc József 
Buzsik Gyula rk. Kis Pál rk. Puskás 
László rk. Szigeti Ilonig ref. Góbor Mar­
git Magdolna rk. Major Sándor rk. Ku- 
czik István Imre rk. Farkas János rk. 
M. Tóth Mária rk. Kullai József rk. Beke 
Terézia rk. Dobos Gergely rk. Tugyi Kál­
mán rk. Kis István rk. Pólyák Mária rk. 
Nemoda Juliánná rk. Kovács László rk. 
Szabó Erzsébet ref.

Halálozások Kálmán Mihály ref. 82 
éves, Dakó Erzsébet rk. 5 éves, Kelecsényi 
Judit rk. 3 hónapos, Kocsis Ilona rk. 7 
éves, Téglás Lajos rk. 2 hónapos, Lapéta 
József rk. 20 hónapos, S-ürömi József 
Imre rk. 14 hónapos

Szklenár József éttermei
íz Úri Casino Rakóczi-uti palotájában megnyílt.

Elsőrangú konyha. Kitűnő italok, a világhírű 
Kecskeméti Pinczeszövetkezetnek állandó le- 
rakata. Színház után friss vacsora Kedden, 
csütörtök és szombat este kitűnő cigányzene.
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| alkalmasak. — Az 
eredeti Pfaff 

[varrógépek 
kiváló jóságát iga- 

jzolja az is, hogy 
eladásukhoz nem 

Ikell ügynöksereg

Csödtömegeladási hirdetmény
Közhírré teszem, hogy7 vagyonbu- 

1 kott Lfiwy és Léderer kiskunfélegy- 
í házi kereskedő cég csődtömegéhez tar- 
• tozó s a csödleltar 5—2300. tételei 

alatt felvett férfi és női divatcik­
kek, üzleti berendezések stb, 
melyeknek beszerzési ára 35,284 ko­
rona 23 fillér, becsértéke pedig 28,096 
korona, a leltár szerint zárt ajánlat es 
az ezt kővető szóbeli versenytárgyalás 
utján el fog adatni.

A zárt írásbeli ajánlatok dr. Krausz 
Mór csödtömeggondnok ügyvédi irodájá 
bán nyújtandók be 1911. évi novem­
ber hó 2O-ik napjának déli 12 
órájáig, a beesettek 10%ának, mint 
bánatpénznek egyidejű készpénzben le­
endő letétele mellett, s ugyanezen a 
napon délután 4 orakor Kecskeméten 
Szabó Marton ügyvéd csödválasztmanyi : 
elnök ügyvédi Irodájában fog a csőd- 1 
választmány a beadott Írásbeli s az ' 
ezt követő szóbeli ajánlatok fölött . 
határozni.

A választmány fentartja magának I 
a jogot, hogy’ az ajánlatok felett sza­
badon határozhasson s esetleg vala­
mennyit visszautasíthassa.

A csőd választmány az árúk minő- ' 
ségéért s a leltárbeli esetleges tévédé- 1 
sekért szavatosságot nem vállal.

A vételi illeték a beígért vételáron 1 
felül a vevőt terheli.

Azon ajánlattevő— kinek az aján- , 
latát elfogadják, tartozik a vételárat és I 
a vételi illetékeket három nap alatt a • 
tömeggondnok kezéhez kifizetni Vevő ' 
az üzlethelyiségnek bérletet a vétel nap- | 
jától a felmondási idő lejártáig, 1912-ik . 
évi május hó 1-ső napjáig átvenni kö- i 
teles s a kifizetett bérösszeget arány- j 
lagosan azonnal visszatéríteni tartozik. 1 

Ha a vevő a vételárat három nap I 
alatt ki nem fizeti, bánatpénzét feltét- i 
lenül elvesziti s ha az árúk másodszor I 
az ajánlatnál olcsóbban adatnának el, i 
a különbözetit, valamint a felmerülendő , 
költségek-1 es a kárt viselni tartozik.

A leltár dr. Krausz Mór ügyved 
csődtömeggondnok irodájában a hiva- < 
talos órák alatt megtekinthető ; az árú ' 
kát szinte:’, megtekinthetik a venni ' 
szándékozók csödtömeggondnok köz- I 
benjötte mellett.

Kiskunfélegyházán, 1911. évi ok- • 
tóber hó 30 án.

Aki igazán jót akar, az

eredeti „Pfaff" varrógépet vegyen,
mondja fel a szol-, 
galatot, s igy azzal 
■ ok kellemetlen 
végződéstől menő , 
kúl meg. Úgy min­
den ipari célra,., 
mini családi hasz-L 
nalatra és a
hímzésre kiválóan gépek eladásához,

Egyedüli nagyraktár: 
Téby Lajos mechanikusnál, 
III., Koháry-útcza 2. szám, Beretvás-szállóval szemben.

Eladó szőlő.
Mária-hegyben. a várostól 10 percre, | 

1399 négyszögöl jókarban lévő szőlő 
eladó; értekezhetni III. tized, Mária- | 
útca 15. új szám alatt, ahol 350—400 ' 
hektoliter bornak egy jó pince és egy i 
padolt magtár azonnal kiadó. 3870 '

Figyelem I
Ha jo és olcso lisztet tikár vásá- I 

rolni, el ne mulassza lisztüzletemet 
fölkeresni, hol az első bevásárlásnál 
meggyőződést szerezhet kitűnő I ső rendű 
zsombolyai és kikindai lisztekből nagy rak­
tárt tartok O-ás liszt 18 kr. Kapható 
azonkívül friss tengeri és árpadara — A I 
n. e. közönség becses pártfogását továbbra I 
is kérve, vagvok tisztelettel: RADÓ 
JÓZSEF lisztkereskedő a Gazdasági 
gőzmalom mellett. Ugyanannak egy kitűnő 
jő forgalmú füszerüzlete jutányosán 
eladó és azonnal álvehető. 3886

Eladó ház.
X. tized, Epres-útca 104. számú, 

nem regen épült jó karban levő h a z, 
mely áll 2 szoba, 2 konyha, 2 kamra 
es egyéb mellékhelyiségekből, kövezett 
udvar, jó ivóvizű kúttal, kedvező fizetési j 
feltételekkel, 0ÍC8Cn eladó; értekezhetni j 
V-ik tized, Tolnai-útca 3-ik szám alatt i 
Hős Sándornéval. 4i«e j

Föld és házeladás.
Törökfáiban, a halasi úton, a 7-ik 

kilóméternel levő 23 hold jó szántóföld, 
a \ I. kerület, Erkel-útca 8. számú ház 

örökáron eladó; értekezhetni ugyanott 
a tulajdonos Bódogh Gáspárral. 4208

Uj szabóüzlet!
Van szerencsém a nagyérdemű közön­
ség szives tudomására hozni, hogy a 

mai kornak megfelelő 

íérfiszabóűzletet 
nyitottam

a lutheránus egyház uj bérpalotája 
udvarában.

Elvállalok e szakmába vágó minden 
munkát, a legjutányosabb ár mellett 
A n. é. közönség b pártfogását kérve, 

vagyok tisztelettel:

Keresztes Sándor
férfiszabó.

Egy fiú tanulóul felvétetik. 
Borbis-p úszta

1 sz. alá". 38 kát. hold föld­
birtokom, hozzátartozó uj tanya 
épü etekkel kedvező fizetési 
feltételekkel eladó. Értekezni lehet 

fenti óim alatt.

ügyvéd, csödtömeggondnok

Vesaels
e Ixó lCS-áigr 400 d.a.ra.'b 

fiatal vajyvén galamot 
40 fillérjével. — Aszódi József

Verbőczy-utca 8. 4272
Női munkások és tanoncok fizetéssel 

azonnal fölvétetnek 42,3 

Az Első Kecskeméti Bútormárvány- 
I iparnál, Collner-tér 46. szám alatt.

Borkimérés.
Saját termésű kitűnő jó boromat 

literenként 3* krajcárért kimérem. 
Kérem a nagyérdemű közönség szives 
pártfogását. Tisztelettel: Söröli Pál. — 
II. kerület, Mária-város, Akácfa-útca 21.

Kapást keresek
a Felső Mária-hegyben levő 4 holdas 
Szőlőmbe. Lehetőleg kis családé legyen 
a kapás. — Ajánlkozni lehet IV. tized, 
Cimbalmos-útca 1. (régi 443.) sz. alatt,

Ö. Nagy Sándornál. 425i

Kiadó két lakás. 4243
Leszámitoló-bank mellett, Lakatos útca 
110. (új Vesselényi-útca 4) szám alatti 
házban két lakas (egy 2 szobás és egy 
1 szobás) kiadó és azonnal el is 
foglalható ; értekezni lehet ugyanott 

Sz. Tóth Ferenc tulajdonossal.

Egy tisztességes fiú

ta.xxtilóu.1 felvétetik
Sebők István

fűszerkereskedésében, Kuruc tér 8. sz.

Szőlővessző
Bogdándinka 10 kor., Mirko- 
vúcsa 12 kor. ezrenként. Kapható 
az Adler-azőlőtelepen, Kisny írben. 
Megrendelhető Nagykörösi-útca 26. sz.

14 — 18 éves fiú 4215 
mindenesnek, egy fiú tanoncnak, egy 

leány délelőtti takarításra felvétetik

Preisz Sándor
füszerüzletében. IV. tized. Talfája útca.

Kiadó lakás.
A takarékpénztári palota má­

sodik emeletén 2 szoba, előszoba, 
konyha, éléskamra, megfelelő padlás 
és pincerésszel, kedvező feltételek 
mellett kiadó azonnal. Bővebb fel­

világosítást ad Katona József 
Csongrádi útca 20. szánt alatt.

Több útcai és
udvari bútorozott szoba kiadó.

Cim Gáspár András útca 3 sz. 4M

Kiadó üzlethelyiség. *2*5 
Mezei útca 133 (új 23.) számú házban 
2 utcai 8Z0ba és egyéb mellékhelyiségek 
üzlethelyiségnek azonnal kiadó; 
értekezni lehet ugyanott a tulajdonossal.

Kapást vagy lakót 
keresek B a 11 ó s z ö g-Alloinas 
melletti öt holdnyi szőlőmbe. 
Kovács Károly kelmefestő, II. kerü­
let, Vágó-utca 2-ik szám. 421*

Prohászka Gábor
Kéttemplom-közben levő jóforgalmú

hentes-üzlete
— más vállalat miatt — eladó és 
azonnal átvehető; értekezhetni ugyanott.

A m. kir. állami Gyermekmenhelybe 

f e I v é t e ti k egy megbízható, józan, 

nőtlen, 25 -35 év körüli, jó irású 

fiatal ember hivatal szolgának. 
4270 Gondnoki hivatal
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